

## DATI PERSONALI

Nome Massimiliano Rizzo  
Indirizzo abitazione 7/a , via Brambilla, 23885, Calco (LC), Italia  
Telefono +393283633571  
E-mail rizzo@openproject.ws  
Nazionalità Italiana  
Data di nascita 14/09/1973

## PROFILO

Progettista con dieci anni di esperienza nel concept, design, set-up e sviluppo di spazi e sistemi; esperienza maturata in ambito imprenditoriale, nella gestione di sistemi di collaborazione in rete e consolidata in ambito multinazionale.

Esperto in: analisi delle esigenze e dei processi, architettura ed ingegneria dei sistemi edili, direzione artistica e direzione lavori, progettazione funzionale ed interdisciplinare, sicurezza, sviluppo sostenibile.

Specializzato nella gestione in ambito Facility di: strategia e organizzazione, progettazione e sviluppo degli spazi di lavoro, innovazione, ricerche di mercato ed indicatori di performance, infrastrutture aziendali, costruzione e manutenzione, erogazione servizi, controllo qualità, sviluppo rete fornitori e partner, sistemi informativi e di comunicazione, strategie ambientali

## ESPERIENZE

### YOOX Group

2010 - 2012

è partner globale di Internet retail per i principali brand della moda, si è affermato tra i leader di mercato con gli store multi-brand ed i numerosi Online Store mono-brand. Il Gruppo vanta centri tecno-logistici e uffici in Europa, Stati Uniti, Giappone, Cina e Hong Kong, e distribuisce in più di 100 Paesi nel mondo.

Facility Manager

### Compiti e responsabilità

Responsabile per lo sviluppo e manutenzione delle infrastrutture.

Creazione della nuova area aziendale Facility; sviluppo infrastrutture: ricerca, design, definizione contratti, set up, manutenzione; gestione e acquisto beni e servizi per il gruppo in Italia, Giappone, Cina, Francia, Spagna e Stati Uniti; responsabile sicurezza, qualità ed ambiente; comunicazione interna; coordinamento delle attività di ampliamento della produzione digitale ed automazione della logistica; sviluppo, amministrazione e gestione di sito dell'area presso la intranet aziendale.

Contestualmente datore di lavoro delegato per la sicurezza: progettazione e sviluppo del sistema di gestione: soddisfazione adempimenti normativi, mappatura, redazione di politiche, procedure, processi e controllo.

### Principali risultati

- Sviluppo di nuovi spazi lavorativi per le sedi di Bologna, Interporto di Bologna, Milano, Shanghai, Tokyo per complessivi 20.000 mq con rispetto dei tempi e riduzione dei costi previsti a budget.
- Certificazione dell'azienda italiana secondo il sistema OHSAS 18.000, ambito Safety – D.L.231 .
- Sviluppo dell'architettura e del database per la gestione dei processi di identificazione utenti ed assegnazione dei livelli autorizzativi in ambito security aziendale a zero budget.
- Sviluppo dell'architettura e del database per la gestione industriale dei costi a zero budget.

### Openproject.workshop – libera professione

1998 - 2010

Network di professionisti per l'ideazione e lo sviluppo di progetti interdisciplinari nei seguenti settori: ambiente, arte, comunicazione, cooperazione, cultura, design, energia, formazione, real estate, ricerca, sviluppo, sostenibilità, web. Dimensione network: +2000 utenti operativi.

Founder & General manager

## Compiti e responsabilità

Fondatore del raggruppamento, gestione del business per commessa, con particolare attenzione alla scala ed alla struttura organizzativa delle risorse:

- Responsabile commerciale, marketing e sviluppo del network
- Gestione industriale delle commesse con revisione settimanale e chiusura mensile.
- Formazione interna e condivisione know-how.
- Responsabile della qualità del prodotto.

Contestualmente collaborazione in diversi ambiti formativi insegnando: architettura e composizione architettonica, elettrotecnica ed elettronica, light design, scienze dell'informazione, progettazione esecutiva, progettazione del paesaggio, tecnica e tecnologia delle costruzioni.

## Principali risultati

- Oltre 150 progetti realizzati (su richiesta elenco dei principali progetti realizzati)
- Crescita continua delle vendite anche con acquisizione di nuovi settori di mercato (+20% annuo).
- Standardizzazione dei processi e dei sistemi di rappresentazione per lo sviluppo di progetti.
- Fiv Five Star Diamond Award awarded by the American Academy of Hospitality Sciences (AAHS) for E'SPA at Gianfranco Ferré
- Abstract portfolio: Consolato Italiano a colonia - Gianfranco Ferré – IED scuola S.p.A. – Ikea Italia S.p.A - Infostrada S.p.A Politecnico di Milano – Seterie Galli S.p.A. - Tribunale di Lecco – Venini S.p.A.

### Politecnico di Milano

1998 - 2010

Building and Environment Sciences and Technology (BEST) – Dipartimento

## Professore

Facoltà di Ingegneria:

- Composizione architettonica - Prof. Mario Brunati  
- Distribuzione e gestione dei sistemi complessi
- Laboratorio di sintesi - Prof. Renato Salvini
- Laboratorio di Architettura Tecnica - Prof. Ezio Riva

Facoltà di Architettura Ambientale:

- Laboratorio di Tecnologia - Prof. Alessandro Rogora and Roberto Copreni  
- Co-housing - Autocostruzione – Gestione energetica
- Architettura del Paesaggio - Prof. Remo Dorigati, Alessandro Spadoni e Massimiliano Rizzo  
- Suono, ambiente e territorio

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

### Cofimp Bologna

2011 - Finance for non financial Manager (Prof. Ciafré Giovanni).

2010 - Sistemi di gestione della salute e sicurezza sul lavoro, secondo la OHSAS 18001:2007

### Politecnico di Milano

1992 - 1998

Laurea di secondo livello in Ingegneria Edile -Architettura 93/100

Tesi in recupero e restauro del patrimonio costruito

## ALTRE INFORMAZIONI

### Lingue

Inglese ottimo, Francese scolastico

### Albi

N° 541 dell'Albo degli Ingegneri della Provincia di Lecco settori A,B e C

N° 353 all'albo dei Consulenti Tecnici del Tribunale di Lecco